Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1034/2025
Em, 20 de agosto de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
PROVIDÊNCIAS PARA INSTALAÇÃO E
SINALIZAÇÃO DE PLACAS TURÍSTICAS NA
CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, solicitando ao Poder Executivo
para que, através de sua Secretaria competente, providencie a instalação de placas com
sinalização dos pontos turísticos e culturais no Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 20 de agosto de 2025.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo melhorar a receptividade em nosso
Município dos turistas que nos visitam.

Destaca-se que daqui a 04 meses as viagens e fluxos de turistas aumentarão em

proporções incalculáveis.

Diante disso, objetivando fomentar nossa economia local, é de extrema

necessidade a orientação ao turista sobre a localização dos nossos pontos turísticos e
culturais, direcionando os mesmos a tais localidades.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

  Desta forma, torna-se imperiosa a necessidade de se dar a devida sinalização aos

nossos visitantes.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo